
Instellingsbesluit baten-lastendienst Voedsel en Waren Autoriteit

16 november 2005/Nr. FEZ 2005/2571

Directie Financieel-Economische Zaken
en de Minister van Financiën,
Handelende in overeenstemming met
het gevoelen van de Ministerraad;
Gelet op artikel 10, eerste lid, van de
Comptabiliteitswet 2001;

Besluiten:

Artikel 1
Aan de Voedsel en Waren Autoriteit
wordt de status van baten-lastendienst
als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van
de Comptabiliteitswet 2001, verleend.
De tenaamstelling van de baten-
lastendienst komt te luiden: Voedsel en
Waren Autoriteit.

Artikel 2
Het instellingsbesluit agentschap Rijks-
dienst voor de Keuring van Vee en
Vlees (d.d. 16 december 2002), het
instellingsbesluit tijdelijk agentschap
Voedsel en Waren Autoriteit (d.d.
16 december 2002) en het instellingsbe-
sluit agentschap Keuringsdienst van
Waren (d.d. 1 maart 2000) worden inge-
trokken.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met ingang
van 1 januari 2006.

Artikel 4
Dit besluit wordt aangehaald als: Instel-
lingsbesluit baten-lastendienst Voedsel
en Waren Autoriteit.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 16 november 2005.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.
De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Toelichting

Met dit besluit vindt de instelling per
1 januari 2006 plaats van de Voedsel en
Waren Autoriteit (VWA) als baten-
lastendienst. De Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit heeft
het voornemen om de VWA om te vor-
men tot baten-lastendienst op 25 april
2005 kenbaar gemaakt aan de Tweede
Kamer (Tweede Kamer, vergaderjaar
2004–2005, 30 093, nr. 1).
   De VWA is binnen de rijksoverheid
integraal verantwoordelijk voor het toe-
zicht, de risicocommunicatie en de
onafhankelijke risicobeoordeling op het
terrein van voedsel- en productveilig-

heid en diergezondheid. Door de koppe-
ling van deze drie kerntaken wil de
VWA haar missie ‘zichtbare risicoreduc-
tie’ realiseren. De VWA maakt deel uit
van het Staatstoezicht op de Volksge-
zondheid.
   De VWA wordt ingesteld als baten-
lastendienst vanwege de mogelijkheden
om resultaatgericht te sturen. Ondersteu-
nend hieraan is het baten-lastenstelsel.
Ten eerste leidt het baten-lastenstelsel
tot meer transparantie in de bedrijfsvoe-
ring en tot meer inzicht in de doelmatig-
heid. Ten tweede biedt de directe
koppeling van kosten aan de producten
in samenhang met het resultaatgerichte
besturingsmodel de mogelijkheid om de
VWA te sturen en bekostigen op basis
van de prestaties die het levert. Ten der-
de geeft het baten-lastenstelsel meer
mogelijkheden aan het management van
de VWA om de meest doelmatige mix
van arbeid en kapitaal te kiezen. Ten
vierde bevordert het baten-lastenstelsel
een zakelijke relatie tussen de VWA en
het moederdepartement.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.
De Minister van Financiën,
G. Zalm.

LNV

Uit: Staatscourant 23 november 2005, nr. 228 / pag. 22 1


